ПРОТОКОЛ №1
 заседания антинаркотической комиссии
 муниципального образования город Алексин
                                                                                                              19 марта 2020 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

     Глава   администрации муниципального   образования город Алексин,  председатель антинаркотической комиссии  Федоров П.Е.
 Присутствовали: члены антинаркотической комиссии муниципального

                                  образования город Алексин:
Руководитель аппарата  администрации                                           Ананьев И.В.
муниципального образования город Алексин,

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования город Алексин                                                                 Скобцов С..В.

Руководитель группы мобилизационной подготовки

администрации муниципального образования

город Алексин                                                                                        Медведев В.Г.
Начальник управления по организационной,  кадровой
 работе и информационному обеспечению администрации

муниципального образования город Алексин                                Изюмская Ю.С.

Директор МБУ ДО "Центр психолого-   педагогической,
медицинской и социальной  помощи"                                               Решилина И.Ф.
Атаман Алексинского станичного казачьего общества                  Федосов В.В.
Директор  МКУ»Комплексный центр для молодежи «Чайка»      Рыбальник М.В.

Начальник ФКУ «Алексинская воспитательная колония

УФСИН по Тульской области»                                                              Ветров В.Н.

Руководитель епархального  отдела по работе с молодежью

Белевской епархии, протоирей                                                              Михаил Никитин

Консультант сектора по обеспечению работы комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

муниципального образования город Алексин                                    Стоянова Г.В.
Начальник центра занятости населении города Алексина            Соловьев А.А.

Приглашены:
Заместитель начальника полиции МОМВД России

«Алексинский»                                                                                           Гнитецкий С.В.
Ст. опер-уполномоченный  полиции МО МВД России

«Алексинский»                                                                                           Асташенко К.Н.
Референт управления по организационной, кадровой работе

и информационному обеспечению администрации
муниципального образования город Алексин                                     Медведева С.В.

Главный инструктор – специалист группы мобилизационной

подготовки администрации муниципального образования

город Алексин                                                                                             Клыкова О.С.

врач психиатр-нарколог   ГУЗ «Тульский областной

наркологический диспансер №1»                                                            ГомовА.А.
Консультант комитета по культуре, молодежной
политике и спорту   администрации

муниципального образования город

 Алексин                                                                                                        Семенова Н.Д.
Корреспондент газеты «Алексинские вести»                                       Покровский Д.А.

1. О мониторинге наркоситуации в муниципальном образовании город   Алексин в 2019 году и  эффективности деятельности АРБ №1  по профилактике наркомании и медицинской реабилитации среди больных наркоманией в муниципальном образовании город Алексин
(Гомов А.А., Медведев В.Г., Федоров П.Е. )
    Заслушав и обсудив информации  врача-нарколога  ГУЗ «АРБ №1 им. профессора  В.Ф.Снегирева» Гомова А.А., секретаря антинаркотической комиссии, руководителя группы мобилизационной подготовки  администрации муниципального образования город  Алексин Медведева В.Г. антинаркотическая комиссия решила:

1.  Информации  врача-нарколога  ГУЗ «АРБ №1 им. профессора  В.Ф.Снегирева» Гомова А.А., секретаря антинаркотической комиссии, руководителя группы мобилизационной подготовки  администрации муниципального образования город  Алексин Медведева В.Г.  о мониторинге наркоситуации в муниципальном образовании город   Алексин в 2019 году и  эффективности деятельности АРБ №1  по профилактике наркомании и медицинской реабилитации среди больных наркоманией в муниципальном образовании город Алексин принять к сведению.

2. Утвердить отчет «О наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин в 2019 году»

3. Рекомендовать членам антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин продолжить работу по осуществлению мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании, субъектам мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании, ответственным за представление сведений, обеспечить представление  необходимой информации для составления  годовых отчетов о наркоситуации в соответствии с порядком и сроками  отчетности.

Срок – до 10 числа месяца каждого квартала, следующего за отчетным.
4.Рекомендовать ГУЗ Алексинская районная больница №1, медицинским службам, осуществляющим профилактику наркомании:

- обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на сокращение немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, с учетом анализа, складывающейся наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин;

Срок: в течение 2020 года

- активизировать работу по мотивированию граждан, больных наркоманией, на прохождение  стационарных и амбулаторных реабилитационных программ, а также социальной реабилитации  и ресоциализации;

Срок: постоянно

- спланировать работу по размещению в средствах массовой информации, действующих на территории муниципального образования, в образовательных учреждениях материалов о медицинских последствиях злоупотребления наркотических и психотропных веществ, ценности здорового образа жизни.
Срок: в течение 2020 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержавшихся»- нет.
2.    О   результатах   деятельности    МОМВД  России   «Алексинский»  в 2019 году,  направленной   на   противодействие    незаконному    обороту наркотиков   и    профилактику наркомании.     Мерах   по    повышению эффективности данной работы в 2020 году.
(Гнитецкий С.В., Федоров П.Е.)
         Заслушав и обсудив информации  заместителя начальника полиции МОМВД России «Алексинский» Гнитецкого С. В. антинаркотическая комиссия пешила:

1. Информацию  заместителя начальника полиции МОМВД России «Алексинский» Гнитецкого С. В. о   результатах   деятельности    МОМВД  России   «Алексинский»  в 2019 году,  направленной   на   противодействие    незаконному    обороту  наркотиков   и    профилактику наркомании.     Мерах   по    повышению эффективности данной работы в 2020 году принять к сведению.
2. Рекомендовать МОМВД России «Алексинский»:
- продолжить проведение оперативно профилактических мероприятий  по выявлению и пресечению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотических средств на территории МО город Алексин, уделив  особое внимание этим вопросам в местах массового досуга молодежи и подростков и на  прилегающих к ним территорий.
Срок: в течение 2020 года.
- анализировать  информацию, поступающую от населения, комитетов территориального общественного самоуправления, организаций, о фактах распространения и употребления наркотиков, местах организации притонов в жилых и нежилых помещениях, настенной рекламы продажи наркотиков. Выявлять наиболее криминальные в этом направлении МКР города, с целью проведения оперативных  мероприятий по выявлению лиц, причастных к этим нарушениям и пресечения, выявленных фактов.

Срок: постоянно. По мере поступления сигналов.
-  ориентировать личный состав МОМВД России «Алексинский» на проведение  разъяснительной работы среди населения, учащихся школ и техникумов о мерах ответственности за приобретение, продажу и употребление наркотических средств и психотропных веществ, а также об информировании граждан о телефонах, электронных адресах городских и областных служб, куда необходимо обращаться при выявлении нарушений в сфере правонарушений незаконного оборота наркотиков.

Срок: в течение 2020 года

- обеспечить проведение проверок торговых организаций и предприятий на предмет выявления продажи различных псиоактивных веществ или их аналогов (курительные смеси, снюсы и т.д.). Привлекать к ответственности руководителей и собственников торговы организаций, допускающих продажу данных веществ.

Срок: постоянно

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержавшихся»- нет.
3.      О деятельности в 2019 году  средств массовой информации муниципального образования город Алексин направленной на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни.
(Изюмская Ю.С., Ананьев И.В.)
    Заслушав и обсудив информацию начальника управления по организационной , кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин Изюмской Ю.С. антинаркотическая комиссия решила:

1. Информацию начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин Изюмской Ю.С.  о деятельности в 2019 году  средств массовой информации муниципального образования город Алексин направленной на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни принять к сведению.
2. Управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению
- обеспечить  освещение в районных СМИ, местном телевидении, официальном сайте  муниципального образования город Алексин деятельности правоохранительных органов, антитнаркотической комиссии, общественных и молодежных организаций муниципального образования  по вопросам профилактики наркомании и борьбе с наркопреступностью.

Срок: ежеквартально в 2020 году
- систематически публиковать материалы позитивного опыта работы учебных образовательных и культурных учреждений, общественных и молодежных организаций по профилактике наркомании и алкоголизма,  пропаганде здорового образа жизни, разъяснению правовых последствия распространения и употребления наркотических и психотропных веществ.

Срок: в течение 2020 года

- активнее использовать возможности средств массовой информации в формировании общественного мнения антинаркотической направленности и пропаганде здорового образа жизни, в том числе через публикации, подготовленные специалистами: врачами, психологами, педагогами, сотрудниками правоохранительных органов.

                                                           Срок: в течение 2020 года
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин
Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержавшихся»- нет.
4. Об      итогах     проведения     в      муниципальном      образовании     город     Алексин  межведомственных профилактических антинаркотических акций в 2019 году
(Стоянова Г.В., Асташенко К.Н.,Семенова Н.ВД., Ананьев И.В.)
           Заслушав и обсудив информации консультанта сектора по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних Стояновой Г.В, старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Алексинский» Асташенко К. Н., консультанта комитета по культуре, молодежной политике и спорту Семеновой   Н.Д. антинаркотическая комиссия решила:
 1. Информации  консультанта сектора по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних Стояновой Г.В., старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Алексинский» Асташенко К. Н.,  консультанта комитета по культуре, молодежной политике и спорту Семеновой   Н.Д.   об      итогах     проведения     в      муниципальном      образовании     город     Алексин   межведомственных профилактических антинаркотических акций в 2019 году принять к сведению.

2. Управлению образования, управлению по организационной, кадровой политике и информационному обеспечению, комитету по культуре, молодежной политике и спорту, сектору по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, сектору по мобилизационной подготовке администрации города Алексин, субъектам проведения профилактических антинаркотических акций:

-  обеспечить проведение на территории муниципального образования город Алексин в 2020 году региональных этапов Общероссийских антинаркотических акций  и операций.

Срок: по отдельным планам и срокам проведения.

- обеспечить доведение до сведения населения, учащихся школ т и техникумов, молодежных и общественных организаций о проведении акций и операций в 2020 году,  через средства массовой информации, местное телевидение и радио, сайты администрации города Алексина и образовательных учреждений, номеров телефонов, на которые можно представлять сообщения о фактах совершения правонарушений и преступлений ьв сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: перед началом акций

- проводить анализ проведения в 2020 году региональных этапов Общероссийских антинаркотических акций  и операций. О результата проведенного анализа и принятых мерах по поступившим сообщениям, активизации антинаркотической деятельности в этот период информировать антинаркотическую комиссию муниципального образования город  Алексин через сектор мобилизационной подготовки.

Срок: в 3- дневный срок после проведения акций и операций

3.. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержавшихся»- нет.
5.     О выполнении поручений Правительства Тульской области, решений антинаркотической комиссии Тульской области, решений антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ по итогам работы в 2019 году.

       Заслушав и обсудив информацию  секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин Медведева В.Г. антинаркотическая комиссия решила:

1. Информацию  секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин Медведева В.Г.     о выполнении поручений Правительства Тульской области, решений антинаркотической комиссии Тульской области, решений антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ по итогам работы в 2019 году принять к сведению

2.   Антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин, управлению делопроизводством, управлению образования. комитету по культуре, молодежной политике и спорту, управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению, сектору по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, сектору по мобилизационной подготовке администрации муниципального образования город Алексин, с:

- продолжить  работу по контролю за исполнением протоколов и  требований антинаркотической комиссии в Тульской области, поручений аппарата антитеррористической комиссии и  правительства Тульской области в рамках проведения мероприятий по  противодействию  незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании в муниципальных  образованиях.
Срок: в течение 2020 года
 -  проводить постоянный  анализ принятых антинаркотической комиссией муниципального образования город Алексин  решений, об их исполнении  представлять информацию в  антинаркотическую комиссию в соответствии со сроками исполнения. Секретарю антнаркотической комиссии представлять отчет на заседание комиссии  о выполнении собственных решений по итогам отчетного года.

Срок: в течение года, январь-март 2021 года

3. Секретарю антинаркотической комиссии обеспечить подготовку и проведение заседаний антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин в соответствии с регламентом ее работы и планом заседаний.

Срок: в течение года
Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержавшихся»- нет.
Глава администрации муниципального

образования город Алексин,  председатель

антинаркотической комиссии                                                                            П.Е.Федоров